**Thesaurus Eloqventiae Sacrae Et Profanae, Saluti &
incolumitati Rerumpublicarum utilissimae**

Alberti, Alberto

Coloniae Agrippinae, 1669

Regia eloquentiæ candidati, atque clientes attecellient ingenio, quia
persuasionis opus, seu finem difficilimum, ac nobilissimum spectant.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-69225](#)

236 P. II. DE PERSUADENDI
quum argutias, tum acumina commendavit,
atque usurpavit. At quoties carent, quoties
monent, quoties inculcant Orationem hi
parcè frequentandam esse, non immodi
infaciendam; distinguendam, non oppri
mendam; illuminandam, non obscurandam.
Quid? omnes dicendi magistri quotquot in
hodiernum usque diem vixerunt, an non hoc
idem praeceptum, decretumque semper ob
servarunt, explicarunt, tradiderunt? Hc ad
hujus disputationis exuperantiam, et si ad rem,
quam potissime urgeo, qui non Latino ser
moni, stylove patrocinor, sed germane elo
quentiae corruptelas, quacunque in linguis
contingant, exagito, minime necessaria.

*Regia eloquentia candidati, atque clientes ad
tecellunt ingenio, quia persuasionis opus,
seu finem difficillimum, ac no
bilissimum spe
tant.*

153 E Repta jam Adversariis meis extam
multiplici capite ingehii palma,
reliquum est, Auditores, ut hanc ipsam ver
eloquentiae asterclis Oratoribus, qua sacris,
qua profanis solid*e* afferamus. Atque ut ill
dem vestigiis, quibus sollertia principatum
ambitione affectantes in fugam paulo ante
conjecimus, insistamus: quem primo sibi
finem, aut opus Tullianae dicendi formae, hoc
est, incorruptae, fori, templorumque dominica
alumni

alumni Oratores præstiuunt? omnium diffi-
cillimum, ac splendidissimum, ad animos
scilicet persuasione molliendos atque expu-
gnandos aptè dicere. Quàm enim arduum,
quàm eximium est, hominem acerrimè repu-
gnantem nutu rapere, quò velis; ad iram ac-
cendere; mox flectere ad misericordiam? spem
eius desperatione incidere, audaciam timore
compescere, odium amore commutare, reci-
procos cupiditatum fluctus fistere, ac movere?
Quantum laboris, quanta seges gloriæ est,
stabile pectus in utramque partem versare;
nunc gaudio, nunc mœrore alternare, æstu-
antes mentis procellas tranquillare, tran-
quillam malaciam perturbare, perturbatam
componere? Quantæ contentionis, quantæ
laudis, remissos, inertes, stupidosque viros
inflammare dicendo, præservidos & præci-
pites sustinere? Quàm durum, simulque
præclarum, habenas tenere populorum, con-
silia altis infixa præcordiis extirpare? mores
naturæ protus agnatos ab imis fibris extra-
here? opiniones diuturnâ pervicaciâ agglu-
tinatas rationum cuneis divellere? liberrimâ
illam voluntatem, quæ neque auro, neque
ferro, siccæ tueri velit, obvia est, ad liberam
sui deditioñem non arietibus, nec catapultis,
sed orationis impressione; non ex mobilibus
turribus, sed de rostris, & pulpitis; non stri-
gis, intentatisq; mucronibus, sed stylo com-
pellere, momentis rationum adducere, volun-
tariis catenis pertrahere?

154. Verùm hæc ipla animi persuasione de-
bellandi

238 P. II. DE PERSUADENDI
bellandi asperitas , & decus quantum præ-
rea augetur , si in homine præter insitos , in-
fanosque naturæ tumultus virtuti obluctan-
tes , externas quoque Mundi hujus illecebras ,
sociorum flagitiosa exempla , facinorum op-
portunitates , sexcentos vitiorum scopulos
honestæ vitae impetum vehementissime re-
tardantes adjungamus ? quid si Dæmonum
efferratam tyrannidem , vim incredibilem ,
exercitam nequitiam , dolos , insidias , summum
in homines odium , infinitum eorundem in
suo regno , hoc est , in durissimâ servitute re-
nendorum studium , & contentionem addi-
mus ? Et quos jam humeros , licet giganteos
tam immane persuadendi onus adversus totos
tantosque hostes non frangat ? Porro quum
sacris in Concionibus idem sœpe sit Auditor ,
& Judex , & Reus ; quam erit salebrosum , ho-
mines suorum criminum judices , non ad
pœnas de aliis , quod longè proclivius est , ex-
petendas incendere ; sed in seipso , tanquam
in fontes plectendo incitare ; in suorum ani-
madversionem scelerum adigere ; sui perdite
amantes in sui infensos hostes sanctissime
traducere ? Sed est adhuc aliquid longè ope-
rosius in hac persuadendi provinciâ , longeque
etiam admirabilius . Nam haec tenus explicata
difficultates unum tantum hominem , ut facile
observasti , prudentissimi Patres , obfident .
Jam si unum dumtaxat hominem de propriâ
dejectum sententiâ in sui potestatem dicendo
redigere tanta molis est : cogitate vos modò ,
viri sapientissimi , Concionatorem non cum

100

uno solum unius ingenii homine, sed cum tot agminibus, cum tam conferta virorum, ac feminarum turbâ, cum integro populo, effræni, impotenti, sine capite, tam diverso, tam variò, factioso, atque præcipiti indictum habere certamen. Aspice lubricam illam, verat ilemque multitudinis excetram, quam sacer **A** Orator subigere debet pugnando; illam, quæ verbis obsecra, semper, quæ elabatur, inventies; illam, quæ nunquam dimicanti cedit; illam, quæ cadit omnino nunquam, vel si cadit, etiâ prostrata impavido adhuc ore præliatur.

155. Quum igitur persuadendi munus tam præstable sit, atque arduum, videant jam Adversarii, quæ amplum ingenii acuti, multiplicis, subiti, atque celerrimi theatrum palmarès Oratores, hoc est, nostri, qui cum tot egregiis maximisque difficultatibus gloriösè luantur, easdem strenue pertrumpunt, imperioque animorum per summum conatum fortissimè potiuntur, undique patefiant. Certè qui ingentia pilorum saxa, subjectis palangis **A** moluntur; vel qui porrectum marmoreæ pyramidis, aut columnæ scapum trochleis in **B** altum tollunt, rectumque constituunt; eo suâ in arte ingeniosiores putantur, quo moles illa, quam versant, & gravior, & majore est. At nostri Oratores, quum molem omnium maximam, atque gravissimam, aversam nempe, vel alienam Auditoris mentem, atque sententiam, quod lubet, auferant, atque trajicant: quū voluntatem, refractariam illam sæpe belluam, & contumacem, quam nullæ minæ, si jus suum **C** propria